Prefeitura Municipal de Silviandpolis - CNPJ: 18.675.942/0001-35
Estado de Minas Gerais

Anexo IX - Demonstrativo dos Resultados Primario e Nominal

Periodo: 2° Bimestre/2023

Receitas Fiscais

RECEITA CORRENTES
RECEITAS DE CAPITAL
SUBTOTAL
(-) DEDUGOES
Receitas de Operagdes de Créditos

Rendimentos de Aplicagdes Financeiras

Alienacéo de Bens

DEDUGOES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB
DEDUGAO PARA FORMAGAO DO FUNDEB

TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS

Despesas Fiscais

DESPESAS CORRENTES
(-) Juros e Encargos da Divida
SUBTOTAL
DESPESAS DE CAPITAL
(-) Deducoes
Amortizagéo de Divida
Concesséo de Empréstimos
Aquisicéo de Titulo de Capital ja
Integralizado
Transferéncia de Capital
Intragovemamentais
TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS
RESULTADO
RESULTADO
RESULTADO

(1) Divida Consolidada

(-) Disponibilidade de Caixa

(-) Aplicagées Financeiras

(-) Ativo Realizavel

(+) Restos a Pagar Processados
(I1) Divida Consolidada Liquida
(1) Receita de Privatizacdes
(IV) Divida Fiscal Liquida (Il - Il)

Anual
27.417.701,43
60.975,00
27.356.726,43
5.089.904,54
542.286,26
542.286,26
0,00
0,00

0,00
31.904.344,71
-31.904.344,71

-27.316.716,15
-2.039.777,67

Especificagdo

Resultado Primério

Anual
33.442.263,24
2.698.468,29
36.140.731,53
6.276.164,49
1.048.468,29
640.067,64
0,00
0,00
4.587.628,56
29.864.567,04

Previsao Inicial

Do 2° Bimestre ATE o0 2° Bimestre

5.415.488,10 10.388.226,20
400.000,00 800.000,00
5.815.488,10 11.188.226,20
739.945,70 1.479.891,40
0,00 0,00
68.378,44 136.756,88
0,00 0,00

0,00 0,00
671.567,26 1.343.134,52
5.075.542,40 9.708.334,80

Resultado Primério

Dotacéo Inicial

Do 2° Bimestre ATE o0 2° Bimestre

4.569.616,91 9.139.233,81
10.162,50 20.325,00
4.559.454,41 9.118.908,81
848.317,42 1.696.634,85
90.381,04 180.762,09
90.381,04 180.762,09
0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00
5.317.390,79 10.634.781,57
-5.317.390,79 -10.634.781,57
-4.645.823,53 -9.291.647,05
-241.848,39 -926.446,77

Despesas Empenhadas

No 2° Bimestre ATE o 2° Bimestre

Resultado Nominal

3.175.586,13 17.997.532,91
30.000,00 60.975,00
3.145.586,13 17.936.557,91
1.855.481,96 2.305.535,68
0,00 440.146,77
0,00 440.146,77
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
5.001.068,09 19.801.946,82
-5.001.068,09 -19.801.946,82
-4.278.736,17 -18.272.737,30
170.212,54 -9.847.091,14
Saldo
Exercicio Anterior Bimestre Anterior
-2.692.602,81 -2.660.360,01
7.123.036,04 7.070.853,93
0,00 0,00
-1.658,17 -450,23
-1.755.421,10 -20.567,70
2.673.353,96 4.389.475,99
0,00 0,00
2.673.353,96 4.389.475,99

Realizagédo

No 2° Bimestre ATE o0 2° Bimestre

5.450.348,38 11.147.421,08
899.489,43 899.489,43
6.349.837,81 12.046.910,51
1.178.557,18 2.092.054,83
349.489,43 349.489,43
106.735,83 213.355,88
0,00 0,00

0,00 0,00
722.331,92 1.529.209,52
5.171.280,63 9.954.855,68

Despesas Liquidadas

No 2° Bimestre ATE o0 2° Bimestre

5.402.608,73 10.299.509,30
19.212,39 47.622,29
5.383.396,34 10.251.887,01
874.244,45 914.937,05
46.521,03 78.825,00
46.521,03 78.825,00
0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00
6.211.119,76 11.087.999,06
-6.211.119,76 -11.087.999,06
-5.488.787,84 -9.558.789,54
-1.039.839,13 -1.133.143,38

No Periodo do
Exercicio Anterior

10.190.122,05
480.569,43
10.670.691,48
1.644.931,02
0,00
188.644,86
0,00

0,00
1.456.286,16
9.025.760,46

No Periodo do
Exercicio Anterior

8.128.202,19
0,00
8.128.202,19
355.205,72
78.488,09
78.488,09
0,00

0,00

0,00

8.404.919,82
-8.404.919,82
-6.948.633,66
620.840,64

Resultado Nominal

Bimestre Atual

-2.963.359,07 -302.999,06
6.914.542,50 -156.311,43
0,00 0,00

-294,04 156,19
-18.997,30 1.570,40
3.931.892,09 -457.583,90
0,00 0,00
3.931.892,09 -457.583,90

No 2° Bimestre ATE o0 2° Bimestre

-270.756,26
-208.493,54
0,00
1.364,13
1.736.423,80
1.258.538,13
0,00
1.258.538,13

Péaginalde 1


http://www.tcpdf.org

