# Prefeitura Municipal de Silvianópolis - CNPJ: 18.675.942/0001-35

# Estado de Minas Gerais

# Anexo IX - Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal



Período: 2º Bimestre/2023

Resultado Primário							
Receitas Fiscais	Previsão Inicial			Reali	No Período do		
			4.TÉ 00.Di		Exercício Anterior		
	Anual	Do 2° Bimestre	ATÉ o 2° Bimestre	No 2° Bimestre	ATE 0 2° Bimestre		
RECEITA CORRENTES	33.442.263,24	5.415.488,10	10.388.226,20	5.450.348,38	11.147.421,08	10.190.122,05	
RECEITAS DE CAPITAL	2.698.468,29	400.000,00	800.000,00	899.489,43	899.489,43	480.569,43	
SUBTOTAL	36.140.731,53	5.815.488,10	11.188.226,20	6.349.837,81	12.046.910,51	10.670.691,48	
(-) DEDUÇÕES	6.276.164,49	739.945,70	1.479.891,40	1.178.557,18	2.092.054,83	1.644.931,02	
Receitas de Operações de Créditos	1.048.468,29	0,00	0,00	349.489,43	349.489,43	0,00	
Rendimentos de Aplicações Financeiras	640.067,64	68.378,44	136.756,88	106.735,83	213.355,88	188.644,86	
Alienação de Bens	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	4.587.628,56	671.567,26	1.343.134,52	722.331,92	1.529.209,52	1.456.286,16	
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	29.864.567,04	5.075.542,40	9.708.334,80	5.171.280,63	9.954.855,68	9.025.760,46	

### Resultado Primário

Despesas Fiscais	Dotação Inicial		Despesas Empenhadas		Despesas Liquidadas		No Período do Exercício Anterior	
	Anual	Do 2° Bimestre	ATÉ o 2° Bimestre	No 2° Bimestre	ATÉ o 2° Bimestre	No 2° Bimestre	ATÉ o 2° Bimestre	
DESPESAS CORRENTES	27.417.701,43	4.569.616,91	9.139.233,81	3.175.586,13	17.997.532,91	5.402.608,73	10.299.509,30	8.128.202,19
(-) Juros e Encargos da Dívida	60.975,00	10.162,50	20.325,00	30.000,00	60.975,00	19.212,39	47.622,29	0,00
SUBTOTAL	27.356.726,43	4.559.454,41	9.118.908,81	3.145.586,13	17.936.557,91	5.383.396,34	10.251.887,01	8.128.202,19
DESPESAS DE CAPITAL	5.089.904,54	848.317,42	1.696.634,85	1.855.481,96	2.305.535,68	874.244,45	914.937,05	355.205,72
(-) Deduções	542.286,26	90.381,04	180.762,09	0,00	440.146,77	46.521,03	78.825,00	78.488,09
Amortização de Dívida	542.286,26	90.381,04	180.762,09	0,00	440.146,77	46.521,03	78.825,00	78.488,09
Concessão de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Titulo de Capital já Integralizado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferência de Capital Intragovernamentais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS	31.904.344,71	5.317.390,79	10.634.781,57	5.001.068,09	19.801.946,82	6.211.119,76	11.087.999,06	8.404.919,82
RESULTADO	-31.904.344,71	-5.317.390,79	-10.634.781,57	-5.001.068,09	-19.801.946,82	-6.211.119,76	-11.087.999,06	-8.404.919,82
RESULTADO	-27.316.716,15	-4.645.823,53	-9.291.647,05	-4.278.736,17	-18.272.737,30	-5.488.787,84	-9.558.789,54	-6.948.633,66
RESULTADO	-2.039.777,67	-241.848,39	-926.446,77	170.212,54	-9.847.091,14	-1.039.839,13	-1.133.143,38	620.840,64

#### Resultado Nominal

Especificação	Saldo			Resultado	Resultado Nominal	
	Exercício Anterior	Bimestre Anterior	Bimestre Atual	No 2° Bimestre	ATÉ o 2° Bimestre	
(I) Dívida Consolidada	-2.692.602,81	-2.660.360,01	-2.963.359,07	-302.999,06	-270.756,26	
(-) Disponibilidade de Caixa	7.123.036,04	7.070.853,93	6.914.542,50	-156.311,43	-208.493,54	
(-) Aplicações Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
(-) Ativo Realizável	-1.658,17	-450,23	-294,04	156,19	1.364,13	
(+) Restos a Pagar Processados	-1.755.421,10	-20.567,70	-18.997,30	1.570,40	1.736.423,80	
(II) Dívida Consolidada Líquida	2.673.353,96	4.389.475,99	3.931.892,09	-457.583,90	1.258.538,13	
(III) Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
(IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III)	2.673.353,96	4.389.475,99	3.931.892,09	-457.583,90	1.258.538,13	